
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения о Межведомственной комиссии по профилактике 

правонарушений и обеспечения безопасности муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 
 

 

В соответствии со ст. 24 Устава муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по профилактике 

правонарушений и обеспечения безопасности муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации 

и разместить на официальном сайте администрации муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2011г. 

 

 

 

Глава муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области                                                        А.В.Грибеник 

 
 

 

 
Прилепкина М.В. 

8(84673)21033 

                              
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

 РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 18.11.2015 № 1531 

с.Большая Глушица  

 

 

 

 
 



 

 

Приложение  

к постановлению главы муниципального  

района Большеглушицкий Самарской области 

 

от _________________ №_____ 
 

 

Положение  

о Межведомственной комиссии  

по профилактике правонарушений и обеспечения безопасности  

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений и 

обеспечения безопасности муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области (далее – Комиссия) является коллегиальным координирующим органом, 

созданным в целях обеспечения взаимодействия субъектов профилактики 

правонарушений по реализации единой государственной политики в сфере 

профилактики правонарушений на территории муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 

1.2. Комиссия образуется и прекращает свою деятельность на основании 

постановления главы муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области. 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 

Российской Федерации, Уголовным кодексом Российской Федерации, Кодексом 

Российской Федерации об административных правонарушениях, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Самарской 

области, законами Самарской области, постановлениями и распоряжениями 

Губернатора Самарской области и Правительства Самарской области, 

муниципальными правовыми актами муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области, а также настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи и направления деятельности Комиссии 

 

2.1. Основными задачами Комиссии являются: 

- координация деятельности субъектов профилактики правонарушений в 

муниципальном районе Большеглушицкий Самарской области по предупреждению 

правонарушений, выработке мер по ее совершенствованию, подготовке проектов 

муниципальных правовых актов в сфере профилактики правонарушений, 

укреплению взаимодействия и налаживанию тесного сотрудничества с населением, 

средствами массовой информации. 

2.2. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач: 

- проводит комплексный анализ состояния профилактики правонарушений на 

территории муниципального района Большеглушицкий Самарской области с 

последующей выработкой рекомендаций субъектам профилактики; 

- разрабатывает проекты комплексных программ по профилактике 

правонарушений, осуществляет контроль за их выполнением; 



- предоставляет органам местного самоуправления муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области информацию о состоянии профилактической 

деятельности, вносить предложения по повышению ее эффективности; 

- организует заслушивания  руководителей субъектов профилактики по 

вопросам предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, 

способствующих их совершению. 

 

3. Права Комиссии 

 

Комиссия имеет право: 

- запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления, организаций, учреждений и предприятий документы, материалы и 

информацию по вопросам, отнесенным к ее компетенции; 

- привлекать для участия в работе Комиссии представителей территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного 

самоуправления, руководителей и специалистов научных, общественных и иных 

организаций; 

- создавать в установленном порядке рабочие комиссии по отдельным 

направлениям деятельности или для решения конкретной проблемы в сфере 

профилактики правонарушений; 

- вносить предложения Главе муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области, Собранию представителей муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области и Администрации муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области по вопросам, отнесенным к ее компетенции; 

- давать рекомендации заинтересованным органам местного самоуправления, 

территориальным подразделениям федеральных органов исполнительной власти, 

организациям независимо от их организационно-правовых форм по вопросам, 

отнесенным к ее компетенции. 

 

4. Образование и состав Комиссии 

 

4.1. Комиссия образуется и ее состав утверждается постановлением главы 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 

Председателем Комиссии является заместитель главы муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области по социальным вопросам. 

Председатель Комиссии руководит ее деятельностью и отвечает за выполнение 

возложенных на нее задач. 

В отсутствие председателя Комиссии его замещает заместитель председателя 

Комиссии. 

4.2. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляет секретарь Комиссии. 

4.3. На первом заседании члены Комиссии избирают из своего состава 

заместителя председателя и секретаря Комиссии. 

 

5. Порядок проведения заседаний Комиссии 

 

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

работы, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем. 



5.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже двух 

раз в год. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет 

председатель Комиссии или его заместитель. 

Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствуют более 

половины ее членов. 

5.3. Решения на заседании Комиссии принимаются простым большинством 

голосов присутствующих членов Комиссии, оформляются протоколами, которые 

подписываются председательствующим на заседании и секретарем Комиссии. 

5.4. Протокол ведется на каждом заседании Комиссии и включает в себя 

следующие обязательные положения: 

- дату и место проведения; 

- наименование и состав Комиссии; 

- повестку заседания Комиссии, содержание рассматриваемых вопросов, 

материалов; 

- решение Комиссии. 

5.5. Решения, принимаемые Комиссией, обязательны для исполнения 

субъектами профилактики, указанными в комплексной программе профилактики 

правонарушений в муниципальном районе Большеглушицкий Самарской области. 

 

 

 

 

 

 


